
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verkündungsblatt der 
Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

46. Jahrgang – 22. März 2018 – Nr. 12  
 
 
 
 
 
 

 
Dritte Satzung zur Änderung  

der Bachelorprüfungsordnung  
für den Studiengang Maschinentechnik 
an der Hochschule Ostwestfalen-Lippe  

(BPO Maschinentechnik) 
 

vom 22. März 2018 
 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
Herausgeber: Präsidium der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 
Redaktion: Dezernat III, Hochschule Ostwestfalen-Lippe, Liebigstraße 87, 32657 Lemgo 



 
 

1 
 

Dritte Satzung zur Änderung der Bachelorprüfungsordnung 
für den Studiengang Maschinentechnik  
an der Hochschule Ostwestfalen-Lippe   

(BPO Maschinentechnik)  
  

vom 22. März 2018 
 

Auf Grund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen 
des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16. September 2014 
(GV. NRW S. 543), zuletzt geändert durch das Gesetzes vom 17. Oktober 2017 (GV. 
NRW S. 806), hat die Hochschule Ostwestfalen-Lippe die folgende Satzung erlassen:  
 
 

Artikel I 

Die Bachelorprüfungsordnung für den Studiengang Maschinentechnik an der 
Hochschule Ostwestfalen-Lippe in der Fassung der Bekanntmachung vom 21. 
Februar 2014 (Verkündungsblatt der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 2014/ Nr. 17), 
zuletzt geändert durch Satzung vom 19. Dezember 2016 (Verkündungsblatt der 
Hochschule Ostwestfalen-Lippe 2016/Nr. 31), wird wie folgt geändert: 

 

Artikel II der Satzung zur Änderung vom 19. Dezember 2016 (Verkündungsblatt der 
Hochschule Ostwestfalen-Lippe 2016/Nr. 31) erhält die folgende Fassung: 

 
„Artikel II 

 
(1) Die Satzung tritt mit Wirkung zum 01. September 2016 in Kraft. Sie wird im 
Verkündungsblatt der Hochschule Ostwestfalen-Lippe veröffentlicht.  
 
(2) Die Änderungen aus Artikel I Nr. 1.) finden auf alle Studierenden Anwendung, die 
ab dem Wintersemester 2016/2017 für den Bachelorstudiengang Maschinentechnik 
an der Hochschule Ostwestfalen-Lippe eingeschrieben worden sind.  
 
(3) Studierende, die vor dem Wintersemester 2016/2017 Ihr Studium in dem 
Bachelorstudiengang Maschinentechnik an der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 
aufgenommen haben, können ihre Prüfungen bis einschließlich Sommersemester 
2020 nach der im Wintersemester 2013/2014 geltenden Bachelorprüfungsordnung in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 21. Februar 2014 (Verkündungsblatt der 
Hochschule Ostwestfalen-Lippe 2014/Nr. 17) geändert durch Satzung vom 18. März 
2015 (Verkündungsblatt der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 2015/Nr. 11) sowie der 
Änderungen in Artikel I Nr. 2.) bis 5.) aus der Zweiten Satzung zur Änderung der 
Bachelorprüfungsordnung vom 19. Dezember 2016 (Verkündungsblatt 2016/Nr. 31) 
ablegen, es sei denn, dass sie die Anwendung dieser Prüfungsordnung schriftlich 
beantragen. Dieser Antrag ist unwiderruflich. In Härtefällen kann der 
Prüfungsausschuss auf schriftlichen Antrag die Frist gemäß Satz 1 verlängern. Nach 
Ablauf der gemäß Satz 3 verlängerten Frist gilt die Bachelorprüfungsordnung für den 
Studiengang Maschinentechnik an der Hochschule Ostwestfalen-Lippe in der jeweils 
aktuellen Fassung.  



 
 

2 
 

Diese Satzung wird nach Überprüfung durch das Präsidium der Hochschule 
Ostwestfalen-Lippe und auf Grund der Beschlüsse des Fachbereichsrats des 
Fachbereichs Maschinentechnik und Mechatronik vom 08. Juni 2016 sowie vom 13. 
Juli 2016 ausgefertigt.“  
 
 

Artikel II 
 
Die Satzung tritt mit Wirkung zum 01. September 2016 in Kraft. Sie wird im 
Verkündungsblatt der Hochschule Ostwestfalen-Lippe veröffentlicht.  
 
Diese Satzung wird nach Überprüfung durch das Präsidium der Hochschule 
Ostwestfalen-Lippe und auf Grund der Beschlüsse des Fachbereichsrats des 
Fachbereichs Maschinentechnik und Mechatronik vom 8. März 2018 ausgefertigt.  
 
Lemgo, den 22. März 2018  
 

Der Präsident 
der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

 
 
 
 

Prof. Dr. Jürgen Krahl 


